validez de dicho contrato en todos sus extremos y se reinicie la

ejecución de la obra.

2. PRETENSIÓNSUBORDINADA A LA PRIMERAPRETENSIÓNPRINCIPAL:

Que se ordene el reinicio inmediato de la ejecución de la obra con un

plazo de ejecución total restante de Doscientos Veintiocho (228) días

calendarios obtenidos de la siguiente manera:

3. SEGUNDA PRETENSIÓNPRINCIPAL: Que se dictamine la incorrecta

ejecución de las cartas fianzas del contratista por parte de la EPSASA.

En consecuencia se aplique las sanciones a los que correspondan.

[...]

NO lOs-2011-RBA-RL/AYAC de fecha 28 de junio del 2011; en

consecuencia se apruebe dicha ampliación de plazo N° 01 por 161 d s

calendario.

6. PRETENSIÓNSUBORDINADAA LA TERCERAPRETENSIÓNPRINCIPAL:

Que se ordene a la EPSASA, el pago de mayores gastos generales

ascendente a la suma de SI. 659,893.63 (Seiscientos Cincuenta y

Nueve Mil Ochocientos Noventa y Tres con 63/100 Nuevos Soles) ine.

IGV por el periodo de Ampliación de Plazo N° 01.

7. CUARTA PRETENSIÓNPRINCIPAL: Que se disponga a la EPSASA, el

pago de la totalidad de los Gastos de Arbitraje (costos y costas), asi

como los gastos administrativos (pago de personal, guardianía y

[...]

consecuencia, se declare la validez de dicho contrato en todos sus

extremos y se reinicie la ejecución de la obra.

2. En caso el punto 1) precedente sea declarado fundado, determinar si

corresponde ordenar o no el reinicio inmediato de la ejecución de la

obra con un plazo de ejecución total restante de doscientos

veintiocho (228) días calendario.

()
)/r~

/ \

3. Determinar si corresponde declarar o no como incorrecta la ejecución

de las cartas fianza del contratista por parte de la demandada Y, en

consecuencia, se apliquen las sanciones a los que correspondan.

4. En caso el punto 3) precedente sea declarado fundado, determinar si

[...]

toda vez que esta se encontraba paralizada por deficiencias del expediente

técnico.

En ese sentido, precisa el CONTRATISTAque desde el inicio de la obra (14

de enero de 2011) hasta el 24 de junio de 2011 en que se reinician los

trabajos paralizados por las deficiencias del expediente técnico, han

transcurrido Ciento sesenta y un (161) Días, en los que el CONTRATISTA

tuvo retrasos, paralizaciones y no pudo ejecutar la obra de acuerdo a los

~endimientosy plazos establecidos en los cronogramas de ejecución vigente
\
d¡ebido a las deficiencias y omisiones del expediente técnico así como la

[...]

correspondiente, por el período de ampliación de plazo N° 01.

POSICIÓN DE VIGSACON

si

res
GV

El CONTRATISTA indica que se apruebe la ampliación de plazo N° 01 por

161 días calendario; con lo que, se ordene el pago de mayores gastos

generales ascendente a la suma de SI. 659,893.63 (Seiscientos Cincuenta y

Nueve Mil Ochocientos Noventa y Tres con 63/100 Nuevos Soles) incluido

IGV por el periodo de Ampliación de Plazo N° al.

POSICIÓN DE EPSASA

La ENTIDAD indica que esta pretensión es accesoria a la primera pretensión

principal, ya que al quedar inválida e insubsistente la relación contractual,

[...]

aproximadamente 67 (Sesenta y Siete días).

De otro lado, en el análisis del cuarto punto controvertido, este Colegiado

ha establecido que se declare aprobada la solicitud de Ampliación de Plazo

N0 1, correspondiendo otorgarle al CONTRATISTAun plazo de 161 (Ciento

Sesenta y Un) días.

De esta manera, corresponde que este Colegiado declare FUNDADO el

presente punto controvertido, y en consecuencia, se ordene el reinicio de la

obra con un plazo de ejecución total restante de 228 (Doscientos

Veintiocho) días.

SÉTIMO PUNTO CONTROVERTIDO:

Determinar si corresponde ordenar o no que el Consorcio Vigsacon pague a

favor de la Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento de Ayacucho

S.A. - EPSASAla suma de S/. 600,000.00 por concepto de indemnización